дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания ...16; 

защитника – адвоката ...15, представившей удостоверение ... и ордер № МП 001241 от 18. 09. 2019 года; 

подсудимого ...1; 

при секретаре судебного заседания ...5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, ..., уроженца ..., СОАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, состоящего в гражданском браке, имеет одного малолетнего ребенка, временно не работающего, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка ... Советского судебного района ... по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

так, он ..., примерно в 12 часов 30 минут, зная, что в районе ... в поле произрастает дикорастущая конопля, с целью приобретения для личного ее употребления, приехал с ... на поле, расположенное на северо-западной окраине ..., РСО-Алания, где с произрастающих кустов дикорастущей конопли в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществ» нарвал верхушечные и лиственные части в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. После ...1, с указанным пакетом с содержимым - листьями конопли, направился в сторону ФАД «Кавказ», чтобы уехать в .... Пройдя в сторону ФАД «Кавказ» примерно 100 м. ...1 в районе ... РСО-Алания, в 13 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по ... РСО-Алания, которые, в ходе проведенного у него личного досмотра, в правой руке обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта ... от ... наркотическим средством «марихуаной». Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество согласно справке об исследовании ... от ... и заключения эксперта ... от ... составила – 117,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ...1 вину свою в предъявленном обвинении признал и показал, что ..., решил поехать в ..., чтобы сорвать части растения конопли (марихуана), для личного употребления. О том, что на окраине ..., растет марихуана, он знал, так как в начале лета был на озерах в ..., и видел, что там произрастает конопля. На попутном автотранспорте доехал до .... Вышел на трассе ФАД «Кавказ и пешком направился по гравийной дороге на окраину ..., и увидел кусты конопли. Сорвал из произрастающих кустов конопли верхушечные и лиственные части в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После вышел на гравийную дорогу, чтобы поехать домой в .... Проходя пешком по гравийной дороге, в направлении трассы, пройдя примерно 100 метров, к нему подъехала легковая автомашина, где находились молодые ребята. Они представились ему сотрудниками уголовного розыска по ..., при этом предъявили свои служебные удостоверения. На вопрос одного из сотрудников полиции, что у него в пакете ничего не ответил. Затем, сотрудник полиции ему пояснил, что они проводят мероприятия по незаконному обороту наркотических средств, и для установления его личности, так как документов у него при себе не было, его необходимо доставить в ОМВД по ..., для установления личности и что надо провести личный досмотр. Затем один из сотрудников полиции по сотовому телефону позвонил куда то и попросил его обеспечить двух понятых для производства личного досмотра. Примерно через 30-40 минут, к ним на место приехали еще двое сотрудников полиции, с двумя гражданскими, молодыми парнями, которых представили ему как понятых. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок производства личного досмотра, предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и/или вещества. В ходе производства личного досмотра, сотрудни взял у него в правой руке черный полиэтиленовый пакет, содержимое пакета предъявил всем участвующим лицам, где внутри находилась верхушечные и лиственные части кустов дикорастущей конопли, которые он сорвал. Он сказал, что сорвал их для личного употребления. Пакет изъяли, опечатали. После этого, сняли смывы с ладоней и пальцев его рук. Ватные тампоны упаковали. Составили протокол и подписали протокол. 

Вина подсудимого кроме его полного признания в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, о том, что работает о/у ОУР ОМВД по .... ... в ходе проводимой работы по пресечению незаконного оборота наркотических средств на территории ..., РСО-Алания, совместно с о/у ОУР Свидетель №4, несли службу в ..., РСО-Алания. Они находились на северо-западной окраине ..., в районе озер. Примерно в 13 часов 00 минут, в поле, на северо-западной окраине ... был замечен мужчина, который был один. Указанный мужчина направлялся по проселочной дороге в сторону федеральной автодороги «Кавказ». В правой руке нес черный полиэтиленовый пакет. Решили подъехать к нему и установить кто он такой. Подъехав к нему, представились ему, предъявив служебные удостоверения. Мужчина представился ...1 жителем .... Сказал, что находился на озерах и возвращался домой. Документов удостоверяющие его личность у него при себе не было. ...1 сказал, что ничего запрещенного в пакете нет, только его личные вещи. Но так как у них имелись достаточные основания полагать, что он мог при себе хранить запрещенные предметы и вещества, так как содержимое пакета им показалось подозрительным, решили провести ему личный досмотр. Для доставки его в отдел, необходимо было его личный досмотр. Его напарник Свидетель №4 позвонил по телефону начальнику уголовного розыска ...6, и пояснил ему, что они остановили мужчину на окраине ..., и ему необходимо провести личный досмотр, и необходимо обеспечить двух представителей общественности в качестве понятых. Примерно через 35-40 минут к ним подъехал Свидетель №5 с Свидетель №6, с понятыми, а именно с двумя молодыми парнями, которые представились им Свидетель №2 и ФИО1 ...4. Затем попросил ...1 представиться понятым, он представился им ...1. После разъяснил понятым и ...1 их права и обязанности и порядок производства личного досмотра. После предложили ...1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, хранящиеся при нем, на что он так же ответил, что ничего незаконного у него при себе нет. В ходе личного досмотра в правой руке ...1 был изъят полиэтиленовый пакет. Взяв пакет, положил его на капот автомобиля, раскрыл его и содержимое пакета показал всем участвующим лицам. Внутри пакета находилась растительная масса зеленного цвета, из которой исходил характерный запах конопли. ...1 сказал, это его пакет, что там находится наркотическое средство «марихуана», а именно сорванные им верхушечные и лиственные части кустов дикорастущей конопли, которые сорвал в поле, недалеко от места, где был задержан, для личного употребления. После этого, пакет был опечатан, на котором расписались все участвующие лица. Затем составил протокол личного досмотра ...1, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и подписали его. После ватными тампонами снял смывы с его рук, положил в пакет и опечатал, на котором расписались все участвующие лица; 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в 

судебном заседании; 

-показаниями свидетеля ...7, допрошенного в судебном заседании о том, что ..., в обеденное время, находился недалеко от дома, стоял на углу .... Около него остановилась легковая автомашина, парень представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, то есть понятого при производстве личного досмотра в ... РСО-Алания мужчине, которого его коллеги задержали в поле. Доехав до ..., они двигались по ФАД «Кавказ». После чего свернули с трассы налево, стали двигаться на окраину села, через какие-то поля, где увидел возле автомобиля марки «Лада Приора» двух сотрудников полиции и мужчину. Мужчина представился – ...1 Ему и второму понятому сотрудник сказал, что будет производиться личный досмотр ...1. Затем разъяснили права и обязанности. После, сотрудник полиции предложил ...1, добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, возможно хранящиеся при нем, на что он ответил, что ничего незаконного у него при себе нет. Тогда сотрудник полиции приступил к личному досмотру ...1. В ходе личного досмотра в правой руке ...1 был черный полиэтиленовый пакет и сотрудник взял его и раскрыл и предъявил содержимое им. Внутри пакета находилась растительная масса зеленного цвета. ...1 сказал, что в пакете находятся сорванные им верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли, что он приобрел для личного употребления сейчас в поле. Пакет с содержимым внутри, был изъят, был опечатан оттиском печати, и на печати расписались все участвующие лица. Сотрудник составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. После сняли с ладоней и пальцев рук ...1 смывы. Тампоны сотрудник полиции упаковал в отдельные прозрачные пакеты, которые после упаковал в один общий прозрачный пакет, и опечатал. Был также составлен протокол и они расписались в нем. 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании; 

- показаниями свидетеля ...8, допрошенного в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он служит в должности начальника ОУР ОМВД по .... ... ему примерно в 13 часов, на служебный телефон позвонил оперуполномоченный Свидетель №4, и сообщил, что он вместе с оперуполномоченным ФИО2, в поле, на северо-западной окраине ..., в районе озер, остановили мужчину, которого подозревают в хранении наркотического средства. При этом попросил, чтобы привезли к ним на место двух представителей общественности, то есть понятых. Он попросил подождать их немного, что сейчас привезут понятых. В это время, вместе с оперуполномоченным Свидетель №6 находились в ..., на автомобиле марки «Ваз-2114», белого цвета. После чего, проезжая по одной из улиц ..., заметили молодого парня, которого попросили принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчине, которого остановили в поле .... Данный парень согласился, и сел к ним в автомашину. Парень представился Свидетель №2. Затем, направились в ..., чтобы там кого ни будь еще из гражданских лиц пригласить в качестве второго понятого. Подъехав в ..., двигались по ..., и, проехав немного, на одном из перекрестков увидели молодого парня. Они остановились возле него, и также попросили принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчине, которого остановили в поле .... Данный парень также согласился на их просьбу, и сел к ним в автомобиль. Он представился ФИО1 ...4. После этого, все они направились в .... Подъехав на северо-западную окраину ..., на поле, где их дожидались Свидетель №4 и Свидетель №3, возле них находился мужчина, в правой руке которого находился черный пакет. Они подошли к ним, и Свидетель №3 попросил мужчину, который стоял рядом с ним, представиться понятым. Указанный мужчина представился ...1, жителем .... После чего понятые представились, назвав полные анкетные данные. Свидетель №3 разъяснил понятым и ...1 их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством, а также порядок производства личного досмотра. После чего, при понятых предложил ...1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, хранящиеся при нем, на что он ответил, что ничего незаконного у него при себе нет. После этого Свидетель №3 приступил к проведению личного досмотра ...1, при этом производства личного досмотра фиксировался на фотоаппарат. В ходе личного досмотра в правой руке ...1 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №3 взяв пакет, положили его на капот автомобиля, раскрыл его и содержимое пакета показал всем участвующим лицам. Внутри обнаруженного пакета находилась растительная масса зеленного цвета, из которой исходил характерный запах конопли. Свидетель №3 попросил ...1 пояснить, кому принадлежит обнаруженный черный пакет с содержимым внутри растительной массой. ...1 пояснил, что все обнаруженное при нем принадлежит ему, и внутри обнаруженного черного пакета находится наркотическое средство «марихуана», а именно сорванные им верхушечные и лиственные части кустов дикорастущей конопли, которые сорвал в поле, недалеко от места, где был задержан, для личного употребления. После этого, обнаруженный у ...1 черный пакет с содержимым растительной массой, была изъята, горловина пакета была обвязана нитью, концы которого опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. После продолжил личный досмотр, но у ...1 более ничего обнаружено и изъято не было. Затем Свидетель №3 составил протокол личного досмотра ...1, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и подписали его. Каких-либо дополнений и замечаний от участвующих лиц к протоколу не поступило. Далее, Свидетель №3 надел на руки стерильные медицинские перчатки и, используя ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе, отобрал смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...1. Указанные ватные тампоны он упаковал в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые упаковал в один прозрачный пакет и опечатал оттискам печати ... МВД по РСО-Алания, на котором расписались все участвующие лица. Затем составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также были ознакомлены все участвующие лица и подписали протокол. Каких-либо дополнений и замечаний от участвующих лиц к протоколу не поступило. После чего ...1 и понятых доставили в Отдел МВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства. Со стороны сотрудников полиции на ...1, в том числе и понятых, какого-либо давления оказано не было;

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6 допрошенного в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении вмененного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

-рапортом о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-...9 Свидетель №3 о том, что ..., примерно в 13 часов 00 минут, на северо-западной окраине ..., РСО-Алания, был остановлен гр. ...1, ... года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., у которого в ходе личного досмотра, в правой руке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли; 

- протоколом личного досмотра и фототаблицей к нему от ..., согласно которому у ...1, ... года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в правой руке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли, являющегося наркотическим средством, которую он приобрел для личного употребления. Все изъятое было опечатано оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались все участвующие лица;

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему, согласно которым ...1 свои показания по данному уголовному делу подтвердил их на месте на северо-западной окраине ..., РСО-Алания, в районе озер, на расстоянии 1,350 метров от ФАД «Кавказ», где в поле указал на участок местности и пояснил, что ..., примерно в обед сорвал с произрастающих кустов конопли верхушечные и лиственные части в черный полиэтиленовый пакет, который хранил при себе, для последующего личного употребления. После указал на участок местности, на северо-западной окраине ..., пояснив, что в указанном им месте ... его задержали сотрудники полиции, которые изъяли черный полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством «марихуана», которую приобрел для личного употребления; 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого, представленное на экспертизу, влажное на ощупь вещество растительного происхождения зеленного цвета, изъятое у гр. ...1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние составила 117,03 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы);

- заключением эксперта ... от 14.08.2019г, согласно которого, представленная на экспертизу влажная на ощупь часть растения зеленного цвета, является частью наркосодержащего растения рода конопля (Cannabis). Масса части наркосодержащего растения рода конопля (Cannabis) в пересчете на высушенное состояние составила: 24,3 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого:

объект осмотра ...: Черный полиэтиленовый пакет. При вскрытии черного полиэтиленового пакета, внутри него обнаружено:

- Влажное на ощупь вещество растительного происхождения зеленного цвета с характерным запахом растения – конопля,

объект осмотра ...: Прозрачный полиэтиленовый пакет два прозрачных полимерных пакета. В каждом пакете имеется по одному ватному тампону (диску);

объект осмотра ...: Черный полиэтиленовый пакет с частью растения рода конопля» с не разборчивой подписью, выполненный красителем синего цвета. Целостность пакетов не нарушена. При вскрытии черного полиэтиленового пакета, внутри него обнаружено:

сухая на ощупь часть растения зеленного цвета, состоящая из боковых побегов и листьев различной величины, с характерным запахом растения конопля, без корневой системы.

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами по делу признаны: 

- наркотическое средство – «марихуана» массой 116,43 грамма (с учетом количества вещества, затраченного на проведение первичного исследования и экспертизы).

- часть растения зеленного цвета, являющегося частью наркотикосодержащего растения 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к выводу о том, что ...1 приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуана в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 суд признает смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому наличие малолетнего ребенка, по ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Судимость по приговору мирового судьи судебного участка ... Советского судебного района ... от 06.06. 2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как совершение преступления небольшой тяжести не создает рецидива в его действиях. 

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что по месту жительства участковым уполномоченным ...1 характеризуется положительно, ранее судим ... мировым судьей судебного участка ... Советского судебного района ... по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. На иждивении имеет малолетнего ребенка. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком. 

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. С учетом материального положения подсудимого, не работает, на иждивении имеет малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно осужденными, а также являться для отчета в филиал по месту жительства в ФКУ УИН УФСИН РФ РСО-Алания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения ...1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 116,43 грамма, и часть зеленного наркосодержащего растения хранящееся в ОМВД России по ... уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг ...15 адвоката за оказание юридической помощи подсудимому осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова